Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171109175940478.
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br

A

Portaria....................................................................01
Licitação..................................................................01

PORTARIA N° 002/2018-DRH/SEMAP.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por Delegação
do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,
no uso de  suas atribuições legais conferidas na
Constituição Federal e na Lei  Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora MARIA DA
CONCEIÇÃO SOARES TEIXEIRA, matrícula 795311,
portadora da Carteira de Identidade nº 000082755297-
1 SSP/MA, inscrita no sob o nº CPF: 880.683233-68,
Agente Administrativo, com lotação na E.M.E.B
Vereador Antonio Feitosa Primo, vinculada à
Secretaria Municipal de Educação deste município,
LICENÇA PARA ATENDER INTERESSES
PARTICULARES, durante o período de 02 (dois)
anos, a contar como data inicial o dia 09 de janeiro de
2018 e data final o dia 09 de janeiro de 2020, sem
vencimentos e vantagens,  nos termos do caput do art.
62, da Lei 107/90 (Estatuto do Funcionários Civis do
Município de Bom Jardim).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação;

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO
MARANHÃO,  08 DE JANEIRO DE 2018.

THELMA A. M. PORTELA DE ARAUJO
Secretária. Mun. de Adm. e Planejamento

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO

CONTRATO N.º 20170004 – PMBJ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20170004. REF.: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 132/2017. PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM -
MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERIÇOS PÚBLICOS;
CONTRATADA: FRAZÃO CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Aditivo de prazo ao contrato n.º
20170004 – Pregão 001/2017 – CPL, firmado entre
as partes, em 03/02/2017. Em decorrência do
aditamento visando a prorrogação por 12 (doze)
meses, do contrato 2017004 - PMBJ, o prazo de
execução fica estendido pelo período 30 de
dezembro de 2017 até a data de 29 de dezembro
de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0208.154510005.2.120 - Manutenção de Serviços
de Limpeza Publica. BASE LEGAL: Inciso II, do
art. 57 da Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO, prefeito
municipal de Bom Jardim/MA, pelo Contratante e
TIAGO VAL QUINTAN PINTO FRAZÃO,
Representante Legal da Contratada. Bom
Jardim/MA, 29 de dezembro de 2017. Wagner
Henrique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico –
OAB/MA 12.233.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO
CONTRATO N.º 20170006 – PMBJ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20170006. REF.: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 133/2017. PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM -
MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; CONTRATADA:
C M S MARTINS-ME. OBJETO: Aditivo de prazo
ao contrato n.º 20170006 – Pregão 004/2017 –
CPL, firmado entre as partes, em 01/02/2017. Em
decorrência do aditamento visando a prorrogação
por 12 (doze) meses, do contrato 2017006 - PMBJ,
o prazo de execução fica estendido pelo período
30 de dezembro de 2017 até a data de 29 de
dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.14.04.12.20.00.22.126 – Manutenção e
Funcionamento da Secretaria da Administração e
Finanças. BASE LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei
nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ALVES
DE ARAÚJO, prefeito municipal de Bom
Jardim/MA, pelo Contratante e CELIA MARIA DOS
SANTOS MARTINS, Representante Legal da
Contratada. Bom Jardim/MA, 29 de dezembro de
2017. Wagner Henrique Barcelos Oliveira -
Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233.

08 de Janeiro de 2018                       Ano I – Edição Nº 056                              Página 1 de 3

SUMÁRIO

Conforme Lei Municipal nº 650,
de 30 de Março de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÂO

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2017.

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339478.
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br

2

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO

CONTRATO N.º 20170007 – PMBJ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20170007. REF.: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 134/2017. PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - MA,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO; CONTRATADA: C M S MARTINS-ME.
OBJETO: Aditivo de prazo ao contrato n.º 20170007 –
Pregão 004/2017 – CPL, firmado entre as partes, em
01/02/2017. Em decorrência do aditamento visando a
prorrogação por 12 (doze) meses, do contrato
2017007 - PMBJ, o prazo de execução fica estendido
pelo período 30 de dezembro de 2017 até a data de
29 de dezembro de 2018. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02.18.1236.1001.62.134 – Ensino
Fundamental – FUNDEB 40%. BASE LEGAL: Inciso II,
do art. 57 da Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO, prefeito municipal
de Bom Jardim/MA, pelo Contratante e CELIA MARIA
DOS SANTOS MARTINS, Representante Legal da
Contratada. Bom Jardim/MA, 29 de dezembro de
2017. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor
Jurídico – OAB/MA 12.233.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO

CONTRATO N.º 20170008 – PMBJ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20170008. REF.: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 135/2017. PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - MA,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; CONTRATADA: C M S
MARTINS-ME. OBJETO: Aditivo de prazo ao contrato
n.º 20170008 – Pregão 004/2017 – CPL, firmado entre
as partes, em 01/02/2017. Em decorrência do
aditamento visando a prorrogação por 12 (doze)
meses, do contrato 2017008 - PMBJ, o prazo de
execução fica estendido pelo período 30 de dezembro
de 2017 até a data de 29 de dezembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.19.08.12.20.005.2.032 – Manutenção e
Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência
Social. BASE LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei nº
8.666/93. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ALVES DE
ARAÚJO, prefeito municipal de Bom Jardim/MA, pelo
Contratante e CELIA MARIA DOS SANTOS
MARTINS, Representante Legal da Contratada. Bom
Jardim/MA, 29 de dezembro de 2017. Wagner
Henrique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico –
OAB/MA 12.233.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO
CONTRATO N.º 20170009 – PMBJ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20170009. REF.: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 136/2017. PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - MA,

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
CONTRATADA: C M S MARTINS-ME. OBJETO:
Aditivo de prazo ao contrato n.º 20170009 –
Pregão 004/2017 – CPL, firmado entre as partes,
em
01/02/2017. Em decorrência do aditamento
visando a prorrogação por 12 (doze) meses, do
contrato 2017009 - PMBJ, o prazo de execução
fica estendido pelo período 30 de dezembro de
2017 até a data de 29 de dezembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0220.1030.2003.2.2.162 – Manutenção e
Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde.
BASE LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei nº
8.666/93. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ALVES
DE ARAÚJO, prefeito municipal de Bom
Jardim/MA, pelo Contratante e CELIA MARIA DOS
SANTOS MARTINS, Representante Legal da
Contratada. Bom Jardim/MA, 29 de dezembro de
2017. Wagner Henrique Barcelos Oliveira -
Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO

CONTRATO N.º 059/PP/020/2017 – PMBJ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 059/PP/020/2017. REF.:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2017.
PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM
JARDIM - MA; CONTRATADA: R L DE FARIAS.
OBJETO: Aditivo de prazo ao contrato n.º
059/PP/020/2017, firmado entre as partes, em
02/06/2017. Em decorrência do aditamento
visando a prorrogação por 07 (sete) meses, do
contrato 059/PP/020/2017 - PMBJ, o prazo de
execução fica estendido pelo período 01 de janeiro
de 2018 até a data de 31 de julho de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.122.0002.2126.0000 – Manutenção da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças;
12.122.0002.2112.0000 – Manutenção da
Secretaria Municipal de Educação;
12.365.0014.2012.0000 – Manutenção da
Educação Infantil; 08.122.00002.2028.0000 –
Manutenção da Secretaria Municipal de
Assistência Social; 10.122.0032.2043.0000 –
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde; e,
10.302.0032.2162.0000 – Manutenção e
Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde.
BASE LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei nº
8.666/93. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ALVES
DE ARAÚJO, prefeito municipal de Bom
Jardim/MA, pelo Contratante e ROBERTO LIMA
DE FARIAS, Representante Legal da Contratada.
Bom Jardim/MA, 29 de dezembro de 2017.
Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor
Jurídico – OAB/MA 12.233.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO

CONTRATO N.º 75/PP 026/2017 – PMBJ

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2017.

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339478.
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br

3

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 75/PP 026/2017. REF.: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 131/2017.PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - MA,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERIÇOS PÚBLICOS;
CONTRATADA: MSP EMPREENDIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aditivo de prazo ao contrato n.º 75/PP
026/2017, firmado entre as partes, em 22/06/2017. Em
decorrência do aditamento visando a prorrogação por
06 (seis) meses, do contrato 75/PP 026/2017 - PMBJ,
o prazo de execução fica estendido pelo período 01 de
janeiro de 2018 até a data de 30 de junho de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.122.0002.2067.0000 – Manutenção e
Funcionamento da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviço Publico. BASE LEGAL: Inciso
II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO, prefeito municipal
de Bom Jardim/MA, pelo Contratante e PEDRO
PAULO CAMARGO, Representante Legal da
Contratada. Bom Jardim/MA, 29 de dezembro de
2017. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor
Jurídico – OAB/MA 12.233.

ESTADO DO MARANHÃO
D I Á R I O  O F I C I A L

---------------------------------

Poder Executivo
Av. José Pedro Vasconcelos,
S/N, Centro, CEP 65.380-000

Bom Jardim/MA

SITE: www.bomjardim.ma.gov.br

Francisco Alves de Araújo

Prefeito

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação